
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ДАЛЬНЕКОНСТАНТИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03.03.2022 244

О проведении на территории Дальнеконстантиновского муниципального 
района Нижегородской области антинаркотической акции 

«Сообщи, где торгуют смертью» в 2022 году

В соответствии с письмом Главного управления Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по Нижегородской области «О проведении Общероссийской 
акции «Сообщи, где торгуют смертью» от 25 февраля 2022 года № 50/806. 
администрация Дальнеконстантиновского муниципального района постановляет:

1. Утвердить прилагаемый состав рабочей группы районной антинаркотической 
комиссии при администрации Дальнеконстантиновского муниципального района 
(далее - Рабочая группа) на период проведения антинаркотической акции «Сообщи, 
где торгуют смертью» (далее - Акция) с 14 по 25 марта 2022 года, с 17 по 28 октября 
2022 года (Приложение 1).

2. Утвердить прилагаемый план межведомственных мероприятий по 
проведению антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью» с 14 по 25 
марта 2022 года, с 17 по 28 октября 2022 года (далее - План) (Приложение 2).

3. Отделу образования администрации Дальнеконстантиновского 
муниципального района (И.В. Заглядновой):

3.1. Проинформировать подведомственные учреждения о проведении Акции и 
«телефоне доверия» ГУМВД, обозначенном в Плане;

3.2. Предоставить в рабочую группу до 28 марта, 2022 года, до 28 октября 2022 
года, информацию об итогах проведения Акции (приложение 3).

4. МБУК «Районное культурно-досуговое объединение» (М.П. Шубняковой):
4.1. Проинформировать подведомственные учреждения о проведении Акции и 

«телефоне доверия» ГУМВД, обозначенном в Плане;
4.2. Предоставить в рабочую группу до 28 марта, 2022 года, до 28 октября. 2022 

года, информацию об итогах проведения Акции (Приложение 3).
5. Отделу молодёжной политики, физической культуры и спорта администрации 

Дальнеконстантиновского муниципального района (Т.П. Большаковой) предоставить 
в рабочую группу до 28 марта, 2022 года, до 28 октября 2022 года, информацию об 
итогах проведения Акции (Приложение 3).

6. Рекомендовать Отделу МВД России по Дальнеконстантиновскому району 
(Д А. Волкову) предоставить в рабочую группу до 28 марта, 2022 года, до 28 октября 
2022 года, информацию об итогах проведения Акции (Приложение 3).



7. Рекомендовать ГБУЗ НО «Дальнеконстантиновская ЦРБ» (А.П. Пакшину) 
предоставить в рабочую группу до 28 марта, 2022 года, до 28 октября 2022 года, 
информацию об итогах проведения Акции (Приложение 3).

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Дальнеконстантиновского муниципального 
района А.В. Тирюкова.

Глава местного самоуправления В.А. Варнаков



Приложение 1 
к постановлению администрации 
Дальнеконстантиновского 
муниципального района 
от 03.03.2022 № 244

Состав 
временной рабочей группы районной антинаркотической комиссии при 

администрации Дальнеконстантиновского муниципального района 
(далее - рабочая группа)

Тирюков
Андрей Владимирович

заместитель главы администрации
Дальнеконстантиновского муниципального района, 
председатель рабочей группы

Большакова
Татьяна Павловна

начальник отдела молодёжной политики, физической 
культуры и спорта администрации
Дальнеконстантиновского муниципального района, 
заместитель председателя рабочей группы

Соболева
Светлана Владимировна

Начальник сектора социальной работы и 
взаимодействия с органами местного самоуправления 
администрации Дальнеконстантиновского
муниципального района, секретарь рабочей группы

Члены рабочей группы:
Гулин 
Александр 
Вениаминович

врач психиатр-нарколог ГБУЗ НО 
«Дальнеконстантиновская центральная районная 
больница» (по согласованию)

Ерин 
Виктор 
Евгеньевич

управляющий делами администрации
Дальнеконстантиновского муниципального района

Загляднова
Ирина Викторовна

начальник отдела образования администрации 
Дальнеконстантиновского муниципального района

Заречанский
Сергей Яковлевич

заместитель начальника полиции (по оперативной 
работе) Отдела МВД России по
Дальнеконстантиновскому району (по согласованию)

Темнов
Юрий 
Николаевич

начальник отдела экономического развития 
администрации Дальнеконстантиновского 
муниципального района

Шубнякова
Марина Павловна

генеральный директор МБУК «Районное культурно­
досуговое объединение»



I |риложение z
к постановлению администрации 
Дальнеконстантиновского 
муниципального района
от 03.03.2022 № 244

ПЛАН 
межведомственных мероприятий по проведению 

антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью» 
с 14 по 25 марта 2022 года, с 17 по 28 октября 2022 года

1. Подготовка к проведению антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют 
смертью».

2. Антинаркотические мероприятия:
2.1. Мероприятия, направленные на обеспечение активного участия граждан а 

проведении акции и повышение доверия населения к органам власти, 
осуществление противодействия наркоугрозе;

2.2. Мероприятия, направленные на сокращение предложения наркотиков 
(правоохранительный блок);

2.3. Мероприятия, направленные на сокращение спроса на наркотики и 
предупреждение правонарушений в сфере их незаконного оборота (профилактика 
наркомании);

2.4. Мероприятия, направленные на лечение и реабилитацию 
наркозависимости.

3. Контроль за исполнением плана совместных мероприятий.
4. Итоговые мероприятия акции

№ Содержание мероприятия Сроки Ответственные 
исполнители

1. Подготовка к проведению антинаркотической акции 
«Сообщи, где торгуют смертью»

1 Организовать единую «горячую» 
линию акции для поступления 
сообщений граждан с
возможностью оперативной
передачи поступающей
информации в
правоохранительные органы

с 14.03.2022
по 25.03.2022

с 17.10.2022
по 28.10.2022

Управление делами

2 Подготовить сообщение в районной 
газете «Родная земля» с призывом: 
«Сообщи, где торгуют смертью» и 
указанием единого «телефона 
доверия» 8 831 268-23-32

до 14.03.2022

до 17.10.2022

Редакция газеты «Родная 
земля»

3 Изготовить стикеры, флаеры, 
буклеты, листовки, плакаты с 
информацией о проведении акции, 
призывом: «Сообщи, где торгуют 
смертью» и указанием единого 
«телефона доверия» 8 831 268-23- 
32

до 14.03.2022

до 17.10.2022

МБУК «Районное
культурно-досуговое
объединение»,
Отдел образования.
Дальнеконстантиновский
ЦПО ГАПОУ «Перевозский
СК»

4 Публикации в районной газете 
«Родная земля», социальных сетях

с 14.03.2022
по 25.03.2022

Редакция газеты «Родная 
земля»,



1 статей о проведении и
проведенных мероприятий,
посвященных акции «Сообщи, где 
торгуют смертью»

с 17.10.2022
по 28.10.2022

МБУК «Районное i
культурно-досуговое 
объединение», 
Отдел образования, 
Отдел МВД России по 
Дальнеконстантиновскому 
району (по согласованию). ; 
Отдел молодежной ;
политики физической
культуры и спорта.
Дальнеконстантиновский 
ЦПО ГАПОУ «Перевозский 
СК»

5 Обеспечить взаимодействие с 
администрациями вокзалов,
торговых центров, предприятий 
общественного транспорта, рынков 
и других организаций с массовым 
пребыванием людей для
размещения во время акции 
листовок о проведении акции

с 14.03.2022 
по 25.03.2022

с 17.10.2022
по 28.10.2022

Отдел экономического
развития администрации 
Дальнеконстантиновского 
муниципального района, 
администрации поселений 
района

6 Проверка ящиков анонимных 
сообщений граждан о местах 
распространения наркотиков в 
сельских администрациях и 
администрации 
Дальнеконстантиновского 
муниципального района

с 14.03.2022 
по 25.03.2022

с 17.10.2022
по 28.10.2022

Управление делами.
Администрации поселений 
района

З.Антинаркотические мероприятия
2.1. Мероприятия, направленные на обеспечение активного участия граждан п 

проведении акции и повышение доверия населения к органам власти,
осуществляющим противодействие на экоугрозе

1 Размещение листовок и иных 
носителей информации о
проведении акции с призывом к 
населению о принятии активного 
участия в акции в местах массового 
скопления граждан, в том числе, 
районном общественном
транспорте, вокзалах, торговых 
центрах, рынках

с 14.03.2022 
по 25.03.2022

с 17.10.2022
по 28.10.2022

МБУК «Районное
культурно-досуговое 
объединение»,
Отдел образования.
Отдел МВД России по I 
Дальнеконстантиновскому 
району (по согласованию), 
Дальнеконстантиновский 
ЦПО ГАПОУ «Перевозский ;
СК»,
Администрации поселений 
района

2 Обеспечение ежедневного 
взаимодействия со СМИ при 
подготовке и проведении 
мероприятий акции с обязательным 
освещением событий, 
направленных на повышение 
доверия населения к работе 
правоохранительных органов и 
формирование негативного 
отношения к незаконному обороту

с 14.03.2022 
по 25.03.2022

с 17.10.2022
по 28.10.2022

Редакция газеты «Родная 
земля»,
МБУК «Районное
культурно-досуговое 
объединение»,
Отдел образования,
Отдел МВД России по
Дальнеконстантиновскому 
району (по согласованию), 
Отдел молодежной



и потреблению наркотиков,
повышение мотивации к лечению 
наркозависимости, оказание
содействия СМИ в освещении 
мероприятий

политики физической
культуры и спорта, 
Дальнеконстантиновский 
ЦПО ГАПОУ «Перевозский 
СК»,
Администрации поселений 
района

2 Размещение в структурных 
подразделениях органах 
исполнительной власти 
информации о проведении акции с 
указанием «телефона доверия»

с 14.03.2022 
по 25.03.2022

с 17.10.2022
по 28.10.2022

МБУК «Районное
культурно-досуговое
объединение»,
Отдел образования

4 Обеспечение информационного 
наполнения вкладок в социальных 
сетях, на сайтах 
организаций/учреждений о 
результатах проводимых 
мероприятий

с 14.03.2022 
по 25.03.2022

с 17.10.2022
по 28.10.2022

МБУК «Районное
культурно-досуговое 
объединение»,
Отдел образования. ;
Отдел молодежной
политики физической
культуры и спорта.
Дальнеконстантиновский 
ЦПО ГАПОУ «Перевозский
СК», 
Управление делами

2.2. Мероприятия, направленные на сокращение предложения наркотиков 
(правоохранительный блок)

1 Получение обращений,
поступивших от граждан в ящики 
для анонимных обращений, 
организация их проверки
правоохранительными органами

с 14.03.2022 
по 25.03.2022

с 17.10.2022
по 28.10.2022

Отдел МВД России по 
Дальнеконстантиновскому 
району (по согласованию 
администрация 
Дальнеконстантиновского 
района,
Администрации поселений 
района

о Активное выявление и
административное задержание лиц, 
обосновано подозреваемых в НОН, 
проведение личного досмотра, 
медицинского 
освидетельствования на состояние 
опьянения на наличие наркотиков в 
организме, составление по
результатам проверки протоколов 
об административных
правонарушениях, организация их 
рассмотрения по существу судьями 
и передача правонарушителей в 
спецприемник для
административно арестованных

с 14.03.2022 
по 25.03.2022

с 17.10.2022
по 28.10.2022

Отдел МВД России по 
Дальнеконстантиновскому 
району (по согласованию)

3

I

Обеспечение работы врачей - 
наркологов в круглосуточном 
режиме в каждом районе 
областного центра и ЦРБ районов 
области

с 14.03.2022 
по 25.03.2022

с 17.10.2022
по 28.10.2022

ГБУЗ И'
«Дальнеконстантиновская
ЦРБ» (по согласованию)



4 Организация проведения
систематических проверок
сотрудниками полиции, опроса 
задержанных за правонарушения и 
преступления в сфере НОН об 
источнике приобретения НС, о 
лицах, склонивших их к
потреблению, с разъяснением им 
положительных последствий
сотрудничества с
правоохранительными органами

с 14.03.2022
по 25.03.2022

с 17.10.2022
по 28.10.2022

Отдел МВД России по 
Дальнеконстантиновскому 
району (по согласованию)

5 Принятие всего комплекса
предоставленных законом мер, 
направленных на исполнение
поступивших в службу судебных 
приставов постановлений о
наложении штрафов за
административные 
правонарушения в сфере НОН, 
возбуждение дел об
административном 
правонарушении по ч.1 ст.20.25 
КоАП РФ

с 14.03.2022
по 25.03.2022

с 17.10.2022
по 28.10.2022

УФССП России по
Дальнеконстантиновскому 
району (по согласованию) 
Отдел МВД России по
Дальнеконстантиновскому 
району (по согласованию)

6 Проверка сообщений о
преступлениях в сфере НОН, 
поступивших из разных источников, 
принятие законных и обоснованных 
процессуальных решений

с 14.03.2022 
по 25.03.2022

с 17.10.2022
по 28.10.2022

Отдел МВД России по 
Дальнеконстантиновскому 
району (по согласованию У 
УФСКН России по району

7 Проведение мероприятий по 
выявлению наркопритонов, 
привлечение виновных в 
организации и содержании 
притонов к уголовной 
ответственности

с 15.03.2021 
по 26.03.2021

с 18.10.2021
по 29.10.2021

Отдел МВД России по 
Дальнеконстантиновскому 
району (по согласованию)

8 Контроль за принятием мер к 
осмотру ТС и признанию его, при 
наличии оснований, вещественным 
доказательством, обеспечение его 
сохранности в соответствии с 
требованиями УПК РФ, с 
использованием которого
осуществлялась перевозка и 
развозка наркотических средств по 
тайникам и другим адресатам

с 14.03.2022
по 25.03.2022

с 17.10.2022
по 28.10.2022

Отдел МВД России по
Дальнеконстантиновском', 
району (по согласованию)

9 Проведение в соответствии с 
действующим законодательством 
рейдов в развлекательных
заведениях (дискотеках) в целях 
выявления фактов потребления и 
реализации наркотических средств, 
психотропных веществ, в том числе 
новых психоактивных веществ 
(закиси азота, не включенных в

с 14.03.2022
по 25.03.2022

с 17.10.2022
по 28.10.2022

Отдел МВД России по 
Дальнеконстантиновскому 
району(по согласованию) 
администрация 
Дальнеконстантиновского 
муниципального района



перечень запрещенных
курительных смесей и других 
веществ)

10 Проведение в соответствии с 
федеральным законодательством 
проверок соблюдения аптечными 
организациями требований по 
рецептурной продаже
«Тропикамида», 
кодеиносодержащих препаратов, 
иных, используемых лекарственных 
средств наркокопотребителями

с 14.03.2022 
по 25.03.2022

с 17.10.2022
по 28.10.2022

Отдел МВД России по
Дальнеконстантиновскому
району(по согласованию)

11 Систематическое проведение
рейдов, в дневное и ночное время, 
для выявления водителей,
управляющих транспортными
средствами в наркотическом 
опьянении, с последующим
рассмотрением вопроса о
привлечении к административной 
ответственности в виде лишения 
водительских прав

с 14.03.2022 
по 25.03.2022

с 17.10.2022
по 28.10.2022

Отдел МВД России по 
Дальнеконстантиновскому 
району (по согласованию)

12 Организация мероприятий по 
направлению в суды исков о 
лишении наркозависимых лиц 
права управления транспортными 
средствами, разрешений на 
хранение и ношение оружия.
В случае установления фактов, 
подтверждающих, что гражданин 
вследствие злоупотребления
наркотическими средствами ставит 
свою семью в тяжелое
материальное положение,
разъяснять администрации
психиатрического или
психоневрологического учреждения 
положения ст. 30 ГК РФ, ст. 281 
ГПК РФ о направлении заявления в 
суд об ограничении
дееспособности наркозависимого 
лица.

постоянно Отдел МВД России по 
Дальнеконстантиновскому 
району (по согласованию), 
прокуратура района

13 Взаимодействие ЦРБ и Отдела 
МВД России по
Дальнеконстантиновскому району, 
а также ежедневное представление 
в Отдел МВД России по 
Дальнеконстантиновскому району 
данных о количестве погибших лиц 
от передозировки новыми
психоактивными веществами,
лекарственными препаратами для 
организации проверок

постоянно Отдел МВД России по 
Дальнеконстантиновскому 
району (по согласованию). 
ГБУЗ 
«Дальнеконстантиновская 
ЦРБ» (по согласованию)



14 Проведение совместных рейдов, с 
целью выявления лицами,
отбывающими наказание не 
связанное с лишением свободы, 
фактов немедицинского
потребления наркотических
средств в период испытательного 
срока, привлечение их за 
совершенное правонарушение в 
сфере НОН к административной 
ответственности, направление, при 
наличии оснований, представлений 
в суд об отмене условного 
осуждения

постоянно (Дислокация Дальнее j
Константиново)
ФКУ «УИИ ГУФСИН
России по Нижегородской 
области»
Отдел МВД России по ( 
Дальнеконстантиновскому 
району(по согласованию)

15 Активизация работы участковых 
уполномоченных полиции по 
выявлению и пресечению
наркопреступлений и
правонарушений, изобличению
лиц, вовлеченных в незаконный 
оборот НС, путем проведения 
обходов обслуживаемых участков, 
опросов граждан, работников 
организаций, расположенных на 
территории, развлекательных
учреждений, силами органов 
осуществляющих защиту
правопорядка.

постоянно Отдел МВД России по 
Дальнеконстантиновскому 
району (по согласованию) 
прокуратура района (по j 
согласованию)

16 Анализ имеющейся информацию 
(уголовные дела, оперативные 
материалы) о незаконном обороте 
наркотических средств, с целью 
выявления каналов поступления 
наркотиков в Нижегородскую 
область, в т.ч.
Дальнеконстантиновский район

с 14.03.2022 
по 25.03.2022

с 17.10.2022
по 28.10.2022

Отдел МВД России по 
Дальнеконстантиновскому 
району (по согласованию')

2.3. Мероприятия, направленные на сокращение спроса на наркотики и 
предупреждение правонарушений в их незаконного оборота 

(профилактика наркомании)
1 Проведение встреч с родителями в 

рамках общешкольных
родительских собраний, встреч с 
трудовыми коллективами в том 
числе в режиме онлайн, сети 
Интернет по вопросам
профилактики наркомании,
выявления первых признаков 
наркопотребления, алгоритма
поведения в ситуациях, когда 
ребенок попробовал наркотик

с 14.03.2022
по 25.03.2022

с 17.10.2022
по 28.10.2022

Отдел образования.
Дальнеконстантиновский
ЦПО ГАПОУ «Перевозский
СК»

2

I____

Проведение встреч с учащимися 
учебных заведений в том числе в 
режиме онлайн, сети Интернет с 
целью формирования у них

с 14.03.2022
по 25.03.2022

Отдел образования.
Дальнеконстантиновский
ЦПО ГАПОУ «Перевозский
СК»,



негативного отношения к
наркопотреблению, разъяснения 
действующего законодательства об 
уголовной и административной 
ответственности в сфере НОН, 
использование информационных 
материалов (фильмов,
видеороликов, листовок, плакатов, 
буклетов, стикеров и т.д.)

с 17.10.2022
по 28.10.2022

Отдел МВД России по | 
Дальнеконстантиновскому > 
району (по согласованию)

Проведение обследований 
образовательных учреждений с 
привлечением кинолога с собакой, 
натренированной на обнаружение 
наркотических и психотропных 
веществ

с 14.03.2022 
по 25.03.2022

с 17.10.2022
по 28.10.2022

Отдел МВД России по 
Дальнеконстантиновскому 
району (по согласованию)

4 Проведение и организация, в том 
числе в режиме онлайн, сети 
Интернет: 
-физкультурно-оздоровительных 
мероприятий с различными 
категориями населения под 
девизом акции «Спорт - это жизнь, 
это радость, здоровье», 
-культурных акций, 
-выступлений агитбригад, 
-флеш-мобов, 
-конкурсов рисунков, плакатов 
и др.

с 14.03.2022 
по 25.03.2022

с 17.10.2022
по 28.10.2022

Отдел образования,
Дальнеконстантиновский
ЦПО ГАПОУ «Перевозский 
СК», ГБУЗ НО
«Дальнеконстантиновская 
ЦРБ» (по согласованию), 
Отдел молодежной
политики физической
культуры и спорта,
МБУК «Районное
культурно-досуговое 
объединение»,

5 Осуществлять мониторинг сети 
Интернет

с 14.03.2022 
по 25.03.2022

с 17.10.2022
по 28.10.2022

Отдел МВД России по 
Дальнеконстантиновскому 
району (по согласованию).
Отдел образования.
Дальнеконстантиновский
ЦПО ГАПОУ «Перевозский , 
СК»,
МБУК «Районное
культурно-досуговое 
объединение»

2.4. Мероприятия, направленные на лечение и реабилитацию наркозависимых
1 Создание и обеспечение работы 

телефона доверия для
консультирования граждан по 
вопросам оказания
наркологической медицинской
помощи больным наркоманией, 
потребителям наркотиков и их 
реабилитации

с 14.03.2022 
по 25.03.2022

с 17.10.2022
по 28.10.2022

ГБУЗ но
«Дальнеконстантиновская
ЦРБ» (по согласованию)

2 Разъяснение гражданам,
задержанным за совершение 
правонарушений и преступлений в 
сфере НОН положений
действующего законодательства, 
предусматривающего возможность 
освобождения от

с 14.03.2022 
по 25.03.2022

с 17.10.2022
по 28.10.2022

ГБУЗ НО i
«Дальнеконстантиновская 
ЦРБ» (по согласованию),
Отдел МВД России по 
Дальнеконстантиновскому 
району (по согласованию)



административной ответственности 
и от отбывания уголовного 
наказания в связи с лечением от 
наркомании

3 Обеспечение бесплатного лечения 
наркозависимым лицам,
изъявившим желание его пройти

с 14.03.2022 
по 25.03.2022, 
с 17.10.2022 
по 28.10.2022

ГБУЗ НО
«Дальнеконстантиновская
ЦРБ» (по согласованию)

3. Контроль за исполнением плана совместных мероприятий
1 Подведение итогов мероприятий 

акции рабочей группой с 
обсуждением проблемных 
вопросов

до 28.03.2022

до 28.10.2022

Администрация 
Дальнеконстантиновского 
муниципального района. 
ГБУЗ НО
«Дальнеконстантиновская 
ЦРБ» (по согласованию). 
Отдел МВД России по 
Дальнеконстантиновскому 
району (по согласованию), 
Отдел молодежной ;
политики физической ;
культуры и спорта, 
администрации района, i 
МБУК «Районное
культурно-досуговое 
объединение», Отдел
образования, 
Дальнеконстантиновский 
ЦПО ГАПОУ «Перевозский 
СК»



Приложение 3
к постановлению администрации 
Дальнеконстантиновского 
муниципального района
от 03.03.2022 № 244

Информация об итогах проведения Акции 
с 14 марта 2022 года по 25 марта 2022 года и 

с 17 октября 2022 года по 28 октября 2022 года

1. Название и описание мероприятий, количество участников в мероприятии, 
категория участников мероприятия, дата проведения мероприятия, социальные 
партнеры.

2. Проблемные вопросы, характерные примеры.
3. Фото-видеоматериалы в формате jpg (2-3 от каждой сферы).
4. Развернутую информацию о принятых мерах по информированию 

общественности о проведении и участии в акции.
5.

№ п/п Вид информации Количество
1 Количество поступивших обращений по тематике акции, 

всего
в том 
числе:

L

о фактах незаконного оборота наркотиков
с целью получения консультаций по вопросам лечения и 
реабилитации наркозависимых лиц по вопросам 
профилактики, лечения и реабилитации наркозависимых 
лиц
о распространении наркотического контента в сети 
Интернет

6. Информация о поступивших сообщениях по фактам незаконного
оборота наркотиков.

7. Предложения по итогам Акции.


